
ΤΒΡΙΔΙΚΑ ΤΣΗΜΑΣΑ ΠΑΡΟΧΗ ΙΧΤΟ 

1. PV modules 
2. Wind Generator 
3. Charge Controllers 
4. Battery Bank 
5. Inverter 
6. Fuse box 
7. AC appliances 

 





• Οι μπαταρίεσ αποκθκεφουν θλεκτρικι ενζργεια 
με τθ μορφι χθμικισ ενζργειασ 

 

• Θ θλεκτρικι ενζργεια χρθςιμοποιείται: 
– Σθ νφχτα και τισ περιόδουσ με παρατεταμζνθ 

ςυννεφιά ι άπνοια. 

– Για τθ παροχι ςτακερι πθγι ιςχφοσ. 

– Για τθν παροχι απαραίτθτων υψθλϊν ποςϊν 
ενζργειασ ςε μικρό χρονικό διάςτθμα. 

 

 

Μπαταρίεσ ςε υβριδικά ςυςτιματα 



Οι μπαταρίεσ που χρθςιμοποιοφνται ςυχνά ςε 
υβριδικά ςυςτιματα είναι: 

 

• Μπαταρίεσ Μολφβδου – Οξζοσ (Lead acid 
batteries) 
– Ανοιχτοφ τφπου 

– Κλειςτοφ τφπου 

• Αλκαλικζσ Μπαταρίεσ (Alkaline Batteries) 
– Νικελίου – Καδμίου  

– Νικελίου – Μεταλλικοφ υδριδίου 

• Μπαταρίεσ ιόντων Λικίου 

Μπαταρίεσ ςε υβριδικά ςυςτιματα 



Comparison Table of 
Secondary Batteries 

1. Combining cobalt, nickel, manganese and aluminum 

 raises energy density up to 250Wh/kg. 

2. Cycle life is based on the depth of discharge  

(DoD). Shallow DoD prolongs cycle life. 

3. Cycle life is based on battery receiving regular  

maintenance to prevent memory. 

4. Ultra-fast charge batteries are made for a special 

purpose. 

5. Self-discharge is highest immediately after charge.  

NiCd loses 10% in the first 24 hours, then declines to  

10% every 30 days. High temperature and age  

increase self-discharge. 

6. 1.25V is traditional; 1.20V is more common.  

7. Manufacturers may rate voltage higher because of  

low internal resistance (marketing). 

8. Capable of high current pulses; needs time to  

recuperate. 

9. Do not charge Li-ion below freezing.  

10. Maintenance may be in the form of equalizing or  

topping charge* to prevent sulfation. 

11. Protection circuit cuts off below about 2.20V and  

above 4.30V on most Li-ion; different voltage settings  

apply for lithium-iron-phosphate. 

12. Coulombic efficiently is higher with quicker charge 

 (in part due to self-discharge error). 

13. Li-ion may have lower cost-per-cycle than lead acid. 



 

LEAD – ACID BATTERIES 
 



LEAD – ACID BATTERIES 
Charge – Discharge 

Negative electrode reaction: Pb(s) + HSO−
4(aq) → PbSO4(s) + H+(aq) + 2e− 

Positive electrode reaction: PbO2(s) + HSO−
4(aq) + 3H+(aq) + 2e− → PbSO4(s) + 2H2O(l) 

 



Προδιαγραφζσ Μπαταρίασ 

• Θμζρεσ Αυτονομίασ 

• Χωρθτικότθτα Μπαταρίασ 

• Ρυκμόσ και Βάκοσ Εκφόρτιςθσ 

• Διάρκεια Ηωισ 

• Περιβαλλοντικζσ υνκικεσ 



Θμζρεσ Αυτονομίασ 

• Θ αυτονομία αναφζρεται ςτον αρικμό των θμερϊν που 
μπορεί μια μπαταρία να καλφψει τισ ανάγκεσ ενόσ 
φορτίου χωρίσ να επαναφορτιςτεί. 

• Ο αρικμόσ των θμερϊν αυτονομίασ προςδιορίηεται από: 
– το ςυνολικό φορτίο 

– το είδοσ του φορτίου 

• Θ γενικι περιοχι θμερϊν αυτονομίασ κακορίηεται ωσ 
ακολοφκωσ: 
– 2 με 3 θμζρεσ για μθ υψθλισ ςθμαςίασ χριςεισ ι για 

ςυςτιματα που διακζτουν γεννιτρα πετρελαίου ωσ εφεδρεία. 

– 5 με 7 θμζρεσ για κρίςιμα φορτία χωρίσ άλλεσ διακζςιμεσ 
εφεδρικζσ πθγζσ ενζργειασ. 



Χωρθτικότθτα Μπαταρίασ 
• Χωρθτικότθτα μιασ μπαταρίασ C (από τθν 

αγγλικι λζξθ capacity) είναι το ςυνολικό 
θλεκτρικό φορτίο που μποροφμε να πάρουμε 
από μια πλιρωσ φορτιςμζνθ μπαταρία, κάτω 
από ςυγκεκριμζνεσ ςυνκικεσ εκφόρτιςθσ (ρυκμό 
εκφόρτιςθσ, τάςθ και κερμοκραςία).  

• Παράγοντεσ που επθρεάηουν τθ χωρθτικότθτα 
μιασ μπαταρίασ: 
– Ρυκμόσ εκφόρτιςθσ 

– Βάκοσ εκφόρτιςθσ 

– Θερμοκραςία 

– Θλικία 

– Χαρακτθριςτικά επαναφόρτιςθσ 



Ρυκμόσ και Βάκοσ Εκφόρτιςθσ 

• Ο Ρυκμόσ εκφόρτιςθσ εκφράηεται ςυχνά ωσ C-rate για τθν 
κανονικόποίθςθ ωσ προσ τθ χωρθτικότθτα τθσ μπαταρίασ, 
θ οποία είναι ςυχνά διαφορετικι μεταξφ των μπαταριϊν.  
C-rate είναι ζνα μζτρο του ρυκμοφ με τον οποίο μια 
μπαταρία εκφορτίηεται ςε ςχζςθ με τθν ονομαςτικι 
χωρθτικότθτα.  
– Ο ρυκμόσ με τον οποίο εκφορτίηεται μια μπαταρία επθρεάηει 

άμεςα τθ χωρθτικότθτά τθσ 
• Τψθλοί ρυκμοί εκφόρτιςθσ δίνουν χαμθλότερθ χωρθτικότθτα 
• Χαμθλοί ρυκμοί εκφόρτιςθσ δίνουν υψθλότερθ χωρθτικότθτα 

 
• Βάκοσ εκφόρτιςθσ (DOD) αναφζρεται ςτο κλάςμα ι το 

ποςοςτό τθσ χωρθτικότθτασ που ζχει αφαιρεκεί από τθν 
πλιρωσ φορτιςμζνθ μπαταρία.  



Διάρκεια ηωισ μπαταρίασ 
• Οι καταςκευαςτζσ των μπαταριϊν ορίηουν το χρόνο ηωισ μιασ 

μπαταρίασ ςε όρουσ «αρικμοφ κφκλων». 

• Θ ηωι τθσ μπαταρίασ (αρικμόσ κφκλων) επθρεάηεται από το βάκοσ 
εκφόρτιςθσ (ωσ ποςοςτό τθσ χωρθτικότθτασ τθσ μπαταρίασ) και τθ 
κερμοκραςία. 



Περιβαλλοντικζσ υνκικεσ 

• Θ λειτουργία των μπαταριϊν επθρεάηεται 
από τθ κερμοκραςία του περιβάλλοντοσ. 

• Απαιτείται υψθλότερθ τάςθ για τθν 
ολοκλιρωςθ τθσ φόρτιςθσ μιασ μπαταρίασ 
για λειτουργία ςε χαμθλζσ κερμοκραςίεσ (το 
αντίκετο ςυμβαίνει ςε υψθλζσ κερμοκραςίεσ) 

• Οι ελεγκτζσ φόρτιςθσ κα πρζπει αυτόματα να 
ρυκμίηουν τθ τάςθ φόρτιςθσ με βάςθ τθ 
κερμοκραςία τθσ μπαταρίασ. 



Μπαταρία 12 Volt 



DC-coupled hybrid system 
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AC-coupled hybrid system 
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Παράδειγμα 1ο –  
χεδιαςμόσ υςτιματοσ Αυτόνομθσ Οικίασ 

Ώρα 
φνολο Ενεργειακϊν 

Αναγκϊν, Wh 
Μζςθ Θλιακι 

Ακτινοβολία, Wh/m2 

0-1 550 0 

1-2 550 0 

2-3 300 0 

3-4 300 0 

4-5 300 0 

5-6 300 0 

6-7 420 0 

7-8 420 10.3 

8-9 775 138.5 

9-10 500 352.9 

10-11 500 545.5 

11-12 500 690.5 

12-13 2500 782.4 

13-14 500 801.8 

14-15 500 766.3 

15-16 960 660.5 

16-17 1385 439.9 

17-18 2760 248.9 

18-19 1710 138.4 

19-20 3400 12.4 

20-21 2650 0 

21-22 1900 0 

22-23 1900 0 

23-24 1360 0 

ε μια οικία, κατά τθ διάρκεια ενόσ 24ϊρου, 
κατεγράφθςαν οι καταναλϊςεισ που 
παρουςιάηονται ςτο διπλανό πίνακα. 
Να καταςκευαςτεί ςε γράφθμα το προφίλ 
τθσ καταναλιςκόμενθσ ενζργειασ και με βάςθ 
τθ μζςθ θλιακι ακτινοβολία του πίνακα να 
υπολογιςτεί θ απαιτοφμενθ επιφάνεια των 
φωτοβολταϊκϊν, το μζγεκοσ τθσ μπαταρίασ 
για τθν πλιρθ κάλυψθ τθσ κατανάλωςθσ 
αυτισ τθσ θμζρασ κακϊσ επίςθσ και να 
κακοριςτοφν οι προδιαγραφζσ των 
θλεκτρονικϊν ιςχφοσ.  



Προφίλ τθσ καταναλιςκόμενθσ ενζργειασ και τθσ 
μζςθσ θλιακισ ακτινοβολίασ 
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n1 

n2 

n3 
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Εload 

Εsolar 

Αυτόνομο φςτθμα Παροχισ Ιςχφοσ 



Επιλογι Προδιαγραφϊν Τποςυςτθμάτων 

20 

DC/ΑC αντιςτροφζασ 



Επιλογι Προδιαγραφϊν Τποςυςτθμάτων 

21 

DC/DC μετατροπζασ 



Επιλογι Προδιαγραφϊν Τποςυςτθμάτων 

22 

Φωτοβολταϊκά 



Απαιτοφμενθ Ενζργεια από Μπαταρία 
Ώρα 

φνολο Ενεργειακϊν 
Αναγκϊν, Wh 

Μζςθ Θλιακι 
Ακτινοβολία, Wh/m2 

Ενζργεια 
από PV, Wh 

Ενζργεια από 
Μπαταρία, Wh 

Ενζργεια προσ 
Μπαταρία, Wh 

0-1 550 0 0 579 0 
1-2 550 0 0 579 0 
2-3 300 0 0 316 0 
3-4 300 0 0 316 0 
4-5 300 0 0 316 0 
5-6 300 0 0 316 0 
6-7 420 0 0 442 0 
7-8 420 10.3 54 385 0 
8-9 775 138.5 726 52 0 

9-10 500 352.9 1849 0 1312 
10-11 500 545.5 2858 0 2321 
11-12 500 690.5 3618 0 3081 
12-13 2500 782.4 4099 0 1414 
13-14 500 801.8 4201 0 3664 
14-15 500 766.3 4015 0 3478 
15-16 960 660.5 3460 0 2429 
16-17 1385 439.9 2305 0 817 
17-18 2760 248.9 1304 1533 0 
18-19 1710 138.4 725 1037 0 
19-20 3400 12.4 65 3511 0 
20-21 2650 0 0 2789 0 
21-22 1900 0 0 2000 0 
22-23 1900 0 0 2000 0 
23-24 1360 0 0 1432 0 

26940 5588.3 29278 17601 18515 



 

Επιλογι Προδιαγραφϊν Τποςυςτθμάτων 

 
Μπαταρία 



Παραγωγι και Κατανάλωςθ Ενζργειασ 
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Παράδειγμα 2ο –  
χεδιαςμόσ υςτιματοσ Αυτόνομθσ Οικίασ 

Ώρα 
Κατανάλωςθ Καλοκαιρινισ 

Θμζρασ, Wh 
Κατανάλωςθ Χειμερινισ 

Θμζρασ, Wh 

Θλιακι Ακτινοβολία 
Καλοκαιρινισ Θμζρασ, 

Wh/m2 

Θλιακι Ακτινοβολία 
Χειμερινισ Θμζρασ, 

Wh/m2 

0-1 600 500 0 0 
1-2 600 500 0 0 
2-3 600 250 0 0 
3-4 350 250 0 0 
4-5 350 250 0 0 
5-6 350 250 1.5 0 
6-7 350 370 93.5 0 
7-8 470 370 299 17.9 
8-9 575 725 515.1 155.9 

9-10 550 450 700.1 319.6 
10-11 550 450 843.8 453 
11-12 1675 450 932 536.1 
12-13 3675 2450 936.4 566.7 
13-14 2800 450 889.4 523.7 
14-15 2800 450 781.6 462.9 
15-16 3010 910 616.3 306.8 
16-17 3685 1335 419.6 129.9 
17-18 5060 2710 214.4 13.5 
18-19 4010 2600 39.5 0 

19-20 4760 3350 0 0 
20-21 3285 2600 0 0 
21-22 1950 1850 0 0 
22-23 1950 1850 0 0 
23-24 2535 1310 0 0 

46540 26680 7282.2 3486 



ενάριο 1ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν 
θλιακι ακτινοβολία τθσ καλοκαιρινισ θμζρασ  

Ώρα 
Κατανάλωςθ 
Καλοκαιρινισ 
Θμζρασ, Wh 

Θλιακι 
Ακτινοβολία 

Καλοκαιρινισ 
Θμζρασ, Wh/m2 

0-1 600 0 

1-2 600 0 

2-3 600 0 

3-4 350 0 

4-5 350 0 

5-6 350 1.5 

6-7 350 93.5 

7-8 470 299 

8-9 575 515.1 

9-10 550 700.1 

10-11 550 843.8 

11-12 1675 932 

12-13 3675 936.4 

13-14 2800 889.4 

14-15 2800 781.6 

15-16 3010 616.3 

16-17 3685 419.6 

17-18 5060 214.4 

18-19 4010 39.5 

19-20 4760 0 

20-21 3285 0 

21-22 1950 0 

22-23 1950 0 

23-24 2535 0 

  46540 7282 
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ενάριο 1ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία 
τθσ καλοκαιρινισ θμζρασ  

DC

AC

DC

DC

n1 = 0.95n3

PV array DC/DC 
Converter

DC/AC 
Inverter

46540 Wh48989 Wh

n2 = 0.98

49989 Wh
Esolar= 285653 Wh

= 0.175 
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ενάριο 1ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία 
τθσ καλοκαιρινισ θμζρασ  

Ώρα 
Κατανάλωςθ 

Καλοκαιρινισ Θμζρασ, 
Wh 

Θλιακι Ακτινοβολία 
Καλοκαιρινισ Θμζρασ, 

Wh/m2 

Ενζργεια από PV, 
Wh 

Ενζργεια από 
Μπαταρία, Wh 

Ενζργεια προσ 
Μπαταρία, Wh 

0-1 600 0 0.0 632 0 
1-2 600 0 0.0 632 0 
2-3 600 0 0.0 632 0 
3-4 350 0 0.0 368 0 
4-5 350 0 0.0 368 0 
5-6 350 1.5 10.2 358 0 
6-7 350 93.5 638.1 0 262 
7-8 470 299 2040.7 0 1536 
8-9 575 515.1 3515.6 0 2898 

9-10 550 700.1 4778.2 0 4187 
10-11 550 843.8 5758.9 0 5168 
11-12 1675 932 6360.9 0 4562 
12-13 3675 936.4 6390.9 0 2444 
13-14 2800 889.4 6070.2 0 3063 
14-15 2800 781.6 5334.4 0 2327 
15-16 3010 616.3 4206.2 0 973 
16-17 3685 419.6 2863.8 1072 0 
17-18 5060 214.4 1463.3 3892 0 
18-19 4010 39.5 269.6 3957 0 
19-20 4760 0 0.0 5011 0 
20-21 3285 0 0.0 3458 0 
21-22 1950 0 0.0 2053 0 
22-23 1950 0 0.0 2053 0 
23-24 2535 0 0.0 2668 0 

  46540 7282 49701 27154 27420 
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ενάριο 1ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία 
τθσ καλοκαιρινισ θμζρασ  

Ώρα 
Κατανάλωςθ Χειμερινισ 

Θμζρασ, Wh 
Θλιακι Ακτινοβολία 

Χειμερινισ Θμζρασ, Wh/m2 
Ενζργεια από PV, 

Wh 
Ενζργεια από 

Μπαταρία, Wh 
Ενζργεια προσ 
Μπαταρία, Wh 

0-1 500 0 0 526 0 

1-2 500 0 0 526 0 
2-3 250 0 0 263 0 
3-4 250 0 0 263 0 

4-5 250 0 0 263 0 
5-6 250 0 0 263 0 

6-7 370 0 0 389 0 
7-8 370 18 122 276 0 
8-9 725 156 1064 0 280 

9-10 450 320 2181 0 1664 
10-11 450 453 3092 0 2556 
11-12 450 536 3659 0 3112 
12-13 2450 567 3868 0 1211 
13-14 450 524 3574 0 3029 
14-15 450 463 3159 0 2622 
15-16 910 307 2094 0 1094 
16-17 1335 130 887 580 0 
17-18 2710 14 92 2767 0 

18-19 2600 0 0 2737 0 
19-20 3350 0 0 3526 0 
20-21 2600 0 0 2737 0 
21-22 1850 0 0 1947 0 
22-23 1850 0 0 1947 0 
23-24 1310 0 0 1379 0 

  26680 3486 23792 20391 15569 



ενάριο 1ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία τθσ καλοκαιρινισ 

θμζρασ  
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Photovoltaic Array, 6960 Wp

Lead Acid Battery Bank

48V, 1140Ah

Load

Charge
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Inverter/Charger

230V

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

 (1) Power at the output of PV array

 (2) Power at the output of Charge Controller

 (3) Input / Output Battery Power

 (4) Power at the inlet of Inverter / Charger
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Back up
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ενάριο 1ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία 
τθσ καλοκαιρινισ θμζρασ  

Ώρα 
Ενζργεια από 

Μπαταρία, 
Wh 

Ενζργεια 
προσ 

Μπαταρία, 
Wh 

0-1 526 0 

1-2 526 0 
2-3 263 0 

3-4 263 0 

4-5 263 0 

5-6 263 0 

6-7 389 0 

7-8 276 0 

8-9 0 280 

9-10 0 1664 

10-11 0 2556 
11-12 0 3112 

12-13 0 1211 
13-14 0 3029 

14-15 0 2622 

15-16 0 1094 

16-17 580 0 

17-18 2767 0 

18-19 2737 0 
19-20 3526 0 

20-21 2737 0 

21-22 1947 0 

22-23 1947 0 

23-24 1379 0 

  20391 15569 
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                         ενάριο 2ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι 
ακτινοβολία τθσ χειμερινισ θμζρασ  Ώρα 

Κατανάλωςθ 
Χειμερινισ 

Θμζρασ, Wh 

Θλιακι 
Ακτινοβολία 
Χειμερινισ 

Θμζρασ, 
Wh/m2 

0-1 500 0 
1-2 500 0 
2-3 250 0 
3-4 250 0 
4-5 250 0 
5-6 250 0 
6-7 370 0 
7-8 370 17.9 
8-9 725 155.9 

9-10 450 319.6 
10-11 450 453 
11-12 450 536.1 
12-13 2450 566.7 
13-14 450 523.7 
14-15 450 462.9 
15-16 910 306.8 
16-17 1335 129.9 
17-18 2710 13.5 
18-19 2600 0 
19-20 3350 0 
20-21 2600 0 
21-22 1850 0 
22-23 1850 0 
23-24 1310 0 

  26680 3486 
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ενάριο 2ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία 
τθσ χειμερινισ θμζρασ  

DC

AC

DC

DC

n1 = 0.95

PV array DC/DC 
Converter

DC/AC 
Inverter

26680 Wh28084 Wh

n2 = 0.98

28657 Wh
Esolar= 163756 Wh

n3 = 0.175
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ενάριο 2ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία 
τθσ χειμερινισ θμζρασ  

Ώρα 
Κατανάλωςθ Χειμερινισ 

Θμζρασ, Wh 
Θλιακι Ακτινοβολία 

Χειμερινισ Θμζρασ, Wh/m2 
Ενζργεια από PV, 

Wh 
Ενζργεια από 

Μπαταρία, Wh 
Ενζργεια προσ 
Μπαταρία, Wh 

0-1 500 0 0.0 526 0 
1-2 500 0 0.0 526 0 

2-3 250 0 0.0 263 0 

3-4 250 0 0.0 263 0 
4-5 250 0 0.0 263 0 
5-6 250 0 0.0 263 0 

6-7 370 0 0.0 389 0 
7-8 370 17.9 147.2 252 0 
8-9 725 155.9 1282.3 0 493 

9-10 450 319.6 2628.7 0 2102 
10-11 450 453 3725.9 0 3178 

11-12 450 536.1 4409.4 0 3848 
12-13 2450 566.7 4661.1 0 1989 
13-14 450 523.7 4307.4 0 3748 
14-15 450 462.9 3807.4 0 3258 
15-16 910 306.8 2523.4 0 1515 
16-17 1335 129.9 1068.4 411 0 

17-18 2710 13.5 111.0 2749 0 
18-19 2600 0 0.0 2737 0 
19-20 3350 0 0.0 3526 0 

20-21 2600 0 0.0 2737 0 
21-22 1850 0 0.0 1947 0 
22-23 1850 0 0.0 1947 0 

23-24 1310 0 0.0 1379 0 
  26680 3486 28672 20181 20130 
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ενάριο 2ο. χεδιαςμόσ ΤΠΙ με βάςθ τθν θλιακι ακτινοβολία 
τθσ χειμερινισ θμζρασ  

Ώρα 
Κατανάλωςθ Καλοκαιρινισ 

Θμζρασ, Wh 

Θλιακι Ακτινοβολία 
Καλοκαιρινισ Θμζρασ, 

Wh/m2 

Ενζργεια από 
PV, Wh 

Ενζργεια από 
Μπαταρία, Wh 

Ενζργεια προσ 
Μπαταρία, Wh 

0-1 600 0 0 632 0 

1-2 600 0 0 632 0 

2-3 600 0 0 632 0 

3-4 350 0 0 368 0 

4-5 350 0 0 368 0 

5-6 350 1.5 12 357 0 

6-7 350 93.5 769 0 385 

7-8 470 299 2459 0 1915 

8-9 575 515.1 4237 0 3547 

9-10 550 700.1 5758 0 5064 

10-11 550 843.8 6940 0 6223 

11-12 1675 932 7666 0 5749 

12-13 3675 936.4 7702 0 3679 

13-14 2800 889.4 7315 0 4222 

14-15 2800 781.6 6429 0 3353 

15-16 3010 616.3 5069 0 1799 

16-17 3685 419.6 3451 666 0 

17-18 5060 214.4 1763 3685 0 

18-19 4010 39.5 325 3919 0 

19-20 4760 0 0 5011 0 

20-21 3285 0 0 3458 0 

21-22 1950 0 0 2053 0 

22-23 1950 0 0 2053 0 

23-24 2535 0 0 2668 0 

  46540 7282 59896 26500 35936 
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DC

DC

+
-

DC Bus

AC

DC

Photovoltaic Array, 8120 Wp

Lead Acid Battery Bank

48V, 840Ah

Load

Charge

Controller
Inverter/Charger

230V

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

 (1) Power at the output of PV array

 (2) Power at the output of Charge Controller

 (3) Input / Output Battery Power

 (4) Power at the inlet of Inverter / Charger

 (5) Load Power

 



Θζμα 1o 
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Ζςτω ζνα υβριδικό ςφςτθμα παροχισ ιςχφοσ, αποτελοφμενο από μια 
φωτοβολταϊκι ςυςτοιχία, μία ανεμογεννιτρια και μία μπαταρία, το 
οποίο καλφπτει τισ ενεργειακζσ ανάγκεσ ενόσ AC φορτίου (ςχιμα). Σθ 
χρονικι ςτιγμι t ζγιναν οι παρακάτω καταγραφζσ: 
•Ζνταςθ ρεφματοσ φωτοβολταϊκϊν, Ipv  

•Σάςθ φωτοβολταϊκϊν, Vpv  
•Ζνταςθ ρεφματοσ φωτοβολταϊκϊν μετά τον μετατροπζα, Icc  
•Σάςθ φωτοβολταϊκϊν μετά τον μετατροπζα, Vcc 

•Ρεφμα ανεμογεννιτριασ, Iw  
•Ζνταςθ ρεφματοσ κατανάλωςθσ ςτο φορτίο, IL  
•Σάςθ φορτίου, VL  
•Απόδοςθ αντιςτροφζα, ninv  
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Να δοκοφν οι απαντιςεισ ςτα παρακάτω ερωτιματα: 
•Σθ χρονικι ςτιγμι t, θ μπαταρία φορτίηεται ι εκφορτίηεται; 
______________________ 
•Ποιο είναι το ρεφμα τθσ μπαταρίασ τθ χρονικι ςτιγμι t; 
__________Amp 
•Ποια είναι θ τάςθ τθσ μπαταρίασ τθ χρονικι ςτιγμι t; 
__________Volt 
•Ποια είναι θ απόδοςθ του μετατροπζα τθ χρονικι ςτιγμι t; 
__________% 
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Εργαςτιριο Σεχνολογίασ Παραγωγισ 
Ενζργειασ από Μθ υμβατικζσ Πθγζσ 
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48V System  - Πειραματικι Διάταξθ 
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Laboratory Report 

Data from real system 

 Calculations 

– Efficiency of  
• PVs,  

• DC/DC Converter,  

• DC/AC Inverter 

 

 


